MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA-PPGGEO

Site: http://www.ufpi.br/ppggeo
E-mail: ppggeo@ufpi.edu.br - Fone: (86) 32155778

www.instagram.com/ppggeo_ufpi - www.facebook.com/ppggeo_ufpi

EDITAL PPGGEO/UFPI Nº. 03/2025 - Turma 02 (2026-2030) - DOUTORADO

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação
(PRPG), do Centro de Ciências Humanas e Letras (CCHL) e da Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Geografia (PPGGEO), torna público torna público a homologação do resultado do
Processo Seletivo para ingresso no Curso de DOUTORADO ACADÊMICO EM GEOGRAFIA - Edital
PPGGEO/UFPI Nº 03/2025 – Turma 02 (2026-2030).

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA (PPGGEO) - DOUTORADO

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INSCRI-

ÇÃO
VAGA CANDIDATO(A)

NOTA
FINAL

ORIENTA-
DOR(A)

RESULTADO

CLASSI-
FICAÇÃO

1 116094 Comunidade
Fredson

Anderson Brito
de Castro

9.361
Bartira Araújo
da Silva Viana

Aprovado(a)/
Classificado(a)

1º lugar

2 116148 Comunidade
José Clendson
Rodrigues de

Macêdo
9.36

Raimundo
Lenilde de

Araújo

Aprovado(a)/
Classificado(a)

2º lugar

3 116158 Comunidade
Emilson Oliveira

dos Santos
9.23

Mugiany
Oliveira Brito

Portela

Aprovado(a)/
Classificado(a)

3º lugar

4 115961 Comunidade
Leonardo José
Da Silva Costa

9.09
Raimundo

Jucier Sousa
de Assis

Aprovado(a)/
Classificado(a)

4º lugar

5 116119 Comunidade
Mara Cristina de

Lira Oliveira
8.67

Antonio
Cardoso
Façanha

Aprovado(a)/
Classificado(a)

5º lugar

6 116045 Comunidade
Francysco

Renato Antunes
Lopes

8.25
Edvânia

Gomes de
Assis Silva

Aprovado(a)/
Classificado(a)

6º lugar

7 116239 Comunidade
Marsone Araujo

Cunha
7.92

Carlos Sait
Pereira de

Andrade

Aprovado(a)/
Classificado(a)

7º lugar

8 115997 Comunidade
Wallyson de

Sousa Alvarenga
7.70

Cláudia Maria
Sabóia de

Aquino

Aprovado(a)/
Classificado(a)

8º lugar

1 Conforme o item 5.7.4 do Edital 03/2025, em caso de empate no Resultado Final, o desempate ocorrerá de acordo
com a ordem de prioridade, conforme detalhamento: 1o) o(a) candidato(a) mais idoso.

9 116049 Comunidade
Pedro Henrique

Teixeira Carvalho
7.65

Carlos Sait
Pereira de

Andrade

Aprovado(a)/
Classificado(a)

9º lugar

10 116228 Comunidade
Tailson Francisco

Soares da Silva
7,36

Josélia
Saraiva e

Silva

Aprovado(a)/
Classificado(a)

10º lugar

11 116224 Comunidade
Nathalia de

Araùjo Caduda
Da Silva Motta

7,002
Gustavo
Souza

Valladares

Aprovado(a)/
Classificado(a)

11º lugar

12 116083 Comunidade
Patricia Maria de

Deus Leão
6.61

Josélia
Saraiva e

Silva

Aprovado(a)/
Classificado(a)

12º lugar

13 116122 Comunidade
Francisco Welton

Machado
8.36

Raimundo
Lenilde de

Araújo

Aprovado(a)/
Não

Classificado(a)
13º lugar

14 116037 Comunidade
Francisco das

Chagas Gomes

8,13

Edvânia
Gomes de
Assis Silva

Aprovado(a)/
Não

Classificado(a)
14º lugar

15 116219 Comunidade
Eduarda e Silva

Da Cunha
6,99

Edvânia
Gomes de
Assis Silva

Aprovado(a)/
Não

Classificado(a)
15º lugar

16 116071 Comunidade
Aline de Araújo

Lima
6.73

Antonio
Cardoso
Façanha

Aprovado(a)/
Não

Classificado(a)
16º lugar

17 116142 Comunidade
Sabrina Reis

Almeida
6.21

Raimundo
Jucier Sousa

de Assis

Aprovado(a)/
Não

Classificado(a)
17º lugar

18 116190 Comunidade
Edileia Barbosa

Reis
5.91

Edvânia
Gomes de
Assis Silva

Aprovado(a)/
Não

Classificado(a)
18º lugar

19

116106 Comunidade
Leandro dos

Santos Oliveira
5.75

Mugiany
Oliveira Brito

Portela

Aprovado(a)/
Não

Classificado(a)
19º lugar

AÇÕES AFIRMATIVAS:

CANDIDATO(S) AUTODECLARADO(S)  PRETO(A)S OU PARDO(A)S

Nº INSCRIÇÃO3 VAGA NOME
NOTA
FINAL

ORIENTADOR(A) RESULTADO
CLASSIFICA-

ÇÃO

1 116204
Ações

afirmativas
Pedro Victor
Matos Lopes

7.71
Bartira Araújo da

Silva Viana
Aprovado(a) e
classificado(a)

1º lugar

2 Conforme o Edital nº 03/2025, item 5.7.8, o (a) candidato(a) aprovado(a) e não classificado(a) para as vagas do(a)
orientador(a) indicado como 1ª opção, poderá ser remanejado(a), com a mediação da Coordenação do PPGGEO, com
respaldo da Comissão de Seleção, e a declaração do(a) candidato(a) classificado(a), para outro(a) o(a) orientador(a) com
vagas não preenchidas que seja da mesma linha de pesquisa (2ª opção).
3 O(A)s candidato(a)s autodeclarado(a)s preto(a)s, pardo ou indígenas concorreram a até três (3) vagas reservadas, entre
si, e por orientador(a), conforme a sua classificação no processo seletivo, em atendimento ao Edital nº 03/2025 e à
Resolução nº 98/2021 (Art. 12) do CEPEX/UFPI, que estabelece as Política de Ações Afirmativas, tendo a declaração
apresentada aprovada pela Comissão de Heteroidentificação Étnico-Racial da UFPI, conforme disposto na Portaria
PRPG/UFPI nº 11/2025. Ressalta-se que não houve candidatos autodeclarados como pessoas com deficiência.

Teresina (PI), 15 de dezembro de 2025.

Comissão de Seleção 2025, Turma 02  (2026-2030)

Antonio Cardoso Façanha

Bartira Araújo da Silva Viana
Carlos Sait Pereira de Andrade
Cláudia Maria Saboia de Aquino
Edvania Gomes de Assis Silva

Emanuel Lindemberg Silva Albuquerque
Gustavo Souza Valladares

Josélia Saraiva e Silva
Mugiany Oliveira Brito Portela

Raimundo Jucier Sousa de Assis
Raimundo Lenilde de Araújo

_____________________________________________________________
Prof.ª Dr.ª Bartira Araújo da Silva Viana

Presidente da Comissão

___________________________________________________

Prof. Dr. Armstrong Miranda Evangelista
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia – PPGGEO

Universidade Federal do Piauí – UFPI

		2025-12-15T17:30:22-0300

		2025-12-15T17:54:51-0300